
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494  19Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 696 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/461067.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor VALCINEI DA SILVA PINHEIRO, 
matricula nº 54189377/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 246187
Portaria nº 697 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/389042.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.10.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor JOÃO PAULO DE 
CARVALHO RIBEIRO, cargo QUIMICO INDUSTRIAL, matrícula 
nº 57202530/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora DANIELLE NAZARÉ SALGADO 
MAMEDE PANTOJA, cargo BIOMÉDICO, matrícula nº 
5897337/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.

Portaria nº 698 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/350778.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.09.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor VLADIMIR BATISTA 
DO NASCIMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 5892382/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor CLEUDINO PESSOA DA SILVA, 
cargo MOTORISTA, matrícula nº 57200996/3, lotado no 
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 699 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/379297.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 
01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que 
autorizou o servidor RAIR DE ALMEIDA DA SILVA, cargo 
MOTORISTA, matrícula nº 5137012/1, lotado na DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor FROYLAN DA SILVA FARO FILHO, 
cargo MOTORISTA, matrícula nº 5831490/1, lotado na SEÇÃO 
DE TRANSPORTE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

Portaria nº 700 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/366512.

R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor VELDSON DE SOUZA PINTO, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº 57190714/1, lotado no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

Portaria nº 723 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/366512.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou 
a servidora MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194870/1, lotada 
no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.

Portaria nº 724 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/366512.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou 
a servidora MARTA MARIA COSTA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula nº 57228175/1, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

Portaria nº 725 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/366512.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora FRANCINE AUGUSTA CRUZ 
MARQUES, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 55589406/2, 
lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.

Portaria nº 726 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/160710.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria n° 125 de 21.02.2017, publicada 
no DOE nº 33.322 de 24.02.2017, que autorizou o servidor 
ROSINEY FLORES BARBOSA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5913537/1, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BREVES, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

Portaria nº 727 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/160710.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 94218/2, lotado no 8º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BREVES, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

Portaria nº 728 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/160710.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194076/1, lotado no 8º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BREVES, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.

Portaria nº 729 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/160710.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor EDSON CORREIA CARVALHO, cargo ENFERMEIRO, 
matrícula nº 5419670/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

Portaria nº 730 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/160710.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SIMONE MAGALHÃES DE JESUS 
CRUZ, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 57191218/1, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.

Portaria nº 731 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/434342 e 
2017/160710.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SIMONE ALDENORA DOS ANJOS 
COSTA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 191426/3, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.

Portaria nº 732 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor do processo nº 2017/434342 e C.I nº 
006/2017 - GDV.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor BRUNO AMADOR DE MORAES 
MOREIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
55589791/1, lotado na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 246161

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 721 DE 06.11.2017, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.493 DE 08.11.2017, QUE 
RESCINDIU OS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, DOS 
SERVIDORES MARIA JOSÉ LIMA MACHADO E GERSON 
PIRES DOS SANTOS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MARIA JOSÉ LIMA.
LEIA-SE: MARIA JOSÉ LIMA MACHADO
ONDE SE LÊ: A CONTAR 01.10.2017
LEIA - SE: A CONTAR 12.11.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 246278

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FERIAS
PORTARIA N.º 1692 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor  HILDENOR ELIAS 
MONTEIRO DE SOUZA, Id. Funcional nº 5878942 / 3, ocupante 
do cargo de MEDICO, lo tado no Hospital Regional – Cametá, no 


